

CỤM THI ĐUA CÁC TRƯỜNG CHÍNH
TRỊ KHU VỰC MIỀN NÚI BIÊN GIỚI
PHÍA BẮC
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH LAI CHÂU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 76-BC/TCT

Lai Châu, ngày 20 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm chung

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Trường thực hiện theo Quy định số 09-QĐi/TW, ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 940-QĐ/TU, ngày 01/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về việc sắp xếp tổ chức bộ máy Trường Chính trị tỉnh gồm Lãnh đạo Trường: Hiệu trưởng, 02 Phó Hiệu trưởng; 05 khoa, phòng trực thuộc. Tổng số cán bộ, viên chức và người lao động hiện có là 35 người, trong đó: Nam 17 người, Nữ 18 người; Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ 17, Cử nhân 14, Trung cấp 01, CNKT 01, CQĐT 02; Tổng số giảng viên 23, trong đó Giảng viên chính 01, Giảng viên 16, giảng viên kiêm nhiệm 6.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, quan tâm sát sao của Vụ các Trường Chính trị; chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, sự phối hợp của các sở ban, ngành, đoàn thể, huyện ủy, thành ủy ... tạo điều kiện thuận lợi cho trường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Chi ủy, Lãnh đạo nhà trường đã chỉ đạo, phối hợp cùng đoàn thể triển khai tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; thường xuyên quan tâm chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua do Học viện, Tỉnh, Cụm, Khối thi đua, phát động, tổ chức.

Đội ngũ cán bộ, viên chức, lao động có bản lĩnh chính trị vững vàng, được đào tạo cơ bản về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, kỹ năng nghề nghiệp, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; có ý thức trách nhiệm, đoàn kết thống nhất phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2.2. Khó khăn

Yêu cầu về chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngày càng cao, nguồn đào tạo có xu hướng giảm.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy đã được nâng cấp, đầu tư nhưng vẫn còn thiếu, xuống cấp, chưa đáp ứng quy mô đào tạo.

Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, để đảm bảo an toàn phòng chống dịch nên một số lớp đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường phải tạm thời dừng học tập và điều chỉnh thời gian mở các lớp cho phù hợp; khó khăn cho việc tổ chức triển khai phong trào thi đua.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về công tác tổ chức, triển khai phong trào thi đua

Dưới sự chỉ đạo của cấp uỷ chi bộ, lãnh đạo nhà trường phối hợp với đoàn thể tổ chức triển khai kịp thời đến cán bộ, viên chức và lao động các văn bản hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen thưởng; Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 341-KH/HVCTQG, ngày 20/8/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc triển khai cuộc vận động "Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị" giai đoạn 2021-2025; cụ thể hoá Công văn số 1791-CV/HVCTQG ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, trường bộ, ngành năm 2022; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng khác...

Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tổ chức các phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm của Trường, nhà trường đã xây dựng, triển khai, ban hành một số các văn bản như: Kế hoạch số 62-KH/TCT, ngày 29 tháng 10 năm 2021 về phát động phong trào thi đua đặc biệt "Trường Chính trị đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19"; Kế hoạch số 99-KH/TCT, ngày 16/02/2022 của Trường Chính trị về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 với chủ đề "Xây dựng phong cách cán bộ trường Chính trị tỉnh trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị"; Kế hoạch số 100-KH/TCT ngày 02/3/2022 của Trường Chính trị về triển khai phong trào thi đua năm 2022 "Trọng tâm - Trách nhiệm - Kỷ cương - Nêu gương - Sáng tạo"; cụ thể hoá nội dung thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với phong trào thi đua "Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt và phục vụ tốt"...; Khoa Xây dựng Đảng triển khai mô hình "Đổi mới công tác nghiên cứu khoa học của khoa xây dựng Đảng.

Tham gia các hoạt động của Cụm thi đua: Năm 2022 Trường Chính trị tỉnh Lai Châu là đơn vị Cụm trưởng, Nhà trường đã thực hiện tốt nhiệm vụ của Cụm Trưởng, đã xây dựng đầy đủ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các hoạt động trong Cụm thi đua theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, cụ thể xây dựng các loại văn bản như: Kế hoạch số 104-KH/CTĐ ngày 14/3/2022 của Cụm thi đua về hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2022; Quyết định số 635-QĐ/CTĐ, ngày 14/3/2022 về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Cụm thi đua các Trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2022; Phát động thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022; Ngày 16/3/2022 Ký kết giao ước thi đua Cụm thi đua các Trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2022; và một số các văn khác liên quan đến hoạt động chung của Cụm thi đua. Thực hiện tham gia đầy đủ các nội dung các hoạt động giao lưu của Cụm thi đua được tổ chức tại Trường Chính trị tỉnh Điện Biên theo Kế hoạch số 143-KH/CTĐ ngày 04/5/2022 về tổ chức các hoạt động giao lưu Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2022.

Chấp hành và thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định của Hội đồng thi đua khen thưởng Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh; Cụm, Khối thi đua.

2. Kết quả đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1 Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Tỉnh uỷ, UBND, trường Chính trị đã tổ chức triển khai thực hiện tổng số 20 lớp với 996 học viên cụ thể:

Hệ đào tạo: Thực hiện tổng số 07 lớp Trung cấp lý luận chính trị với 344 học viên, trong đó: có 05 lớp duy trì từ năm 2021 với 256 học viên; khai giảng mở mới 02 lớp với 88 học viên (01 lớp hệ tập trung với 45 học viên);

Hệ bồi dưỡng: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 13 lớp với 646 học viên, trong đó: 05 lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ và tương đương quản lý với 213 học viên; 02 lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính với 90 học viên; 03 lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng với 145 học viên; 03 lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên với 198 học viên.

2.2. Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu thực tế

Công tác nghiên cứu khoa học: Các khoa phòng đăng ký triển khai thực hiện các kế hoạch nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế; thao giảng, dự giờ năm 2022; triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, sáng kiến kinh nghiệm năm 2022;

Công tác tổ chức Hội thảo khoa học: Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức thành công 02 Hội thảo khoa học cấp trường với 66 bài tham gia với các chủ đề: “Xây dựng phong cách cán bộ Trường Chính trị tỉnh Lai Châu trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” tổng số 21 bài tham luận tham gia và đăng ký yếu trong đó 12 bài tham luận trình bày tại Hội thảo; Chủ đề “Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ - Nhà lãnh đạo xuất sắc, một tấm gương cộng sản mẫu mực” tổng số 45 bài tham luận trong đó 35 bài được đăng ký yếu, 17 bài trình bày tại Hội thảo với sự Hội thảo. Tham gia Cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch với 100% giảng viên tham gia và ít nhất mỗi lớp có 03 bài viết tham gia; Hội đồng khoa học nhà trường tổ chức đánh giá và biên tập 37 bài viết đạt yêu cầu dự kiến gửi Ban chỉ đạo 35 tỉnh Lai Châu. Phối hợp thực hiện 01 cuộc hội thảo khoa học.

Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu thực tế: Triển khai thực hiện công tác nghiên cứu thực tế, khảo sát số liệu đề tài khoa học. Tổ chức cho cán bộ, giảng viên đi nghiên cứu, tổng kết thực tế tại cơ sở với 10 lượt và 6 lượt hướng dẫn học viên các lớp đi nghiên cứu thực tế theo chương trình môn học, phần học, cuối khóa với 05 lớp trung cấp lý luận chính trị với tổng 255 học viên chia làm 7 đoàn trong đó nghiên cứu thực tế tại tỉnh là 02 đoàn với 54 học viên, nghiên cứu thực tế ngoài tỉnh là 05 với 201 học viên.

2.3. Công tác thông tin, tư liệu, hoạt động báo chí

Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử, phát hành 01 số Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn” với 14 bài viết; với 6 bài viết; 10 bản tin đăng trên trang Thông tin điện tử nhà trường; 10 bài đăng trên các tạp chí; 7 bài đăng trên báo trong nước có chỉ số ISSN; phục vụ đầy đủ giáo trình, tài liệu các lớp đào tạo, bồi dưỡng; tài liệu nghiên cứu phục vụ giảng dạy theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; tài liệu phục vụ hội thảo, hội nghị.

3. Các công tác khác

Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên: Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng, Phó Trưởng phòng; thực hiện luân chuyển và bổ nhiệm Trưởng khoa để không ngừng phát huy năng lực sở trường chuyên môn của các cá nhân; Xây dựng bổ sung quy hoạch và quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030; rà soát, khắc phục những sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, điều động, bổ nhiệm lại cán bộ. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung quan tâm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức nhất là đội ngũ giảng viên thông qua việc cử đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, bồi dưỡng chuyên ngành, kỹ năng ... nhà trường đã cử cán bộ, giảng viên tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng tại Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các cơ sở đào tạo với tổng số 21 người, cụ thể: Đào tạo

Thạc sĩ 03 người; Cao cấp lý luận chính trị 01 người; Trung cấp lý luận chính trị 01 người; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn 16 lượt người.

Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy, học tập, nghiên cứu: Trang bị 02 máy tính cấu hình cao phục vụ công tác giảng dạy trực tuyến; bổ sung 01 máy chiếu; 01 webcam phục vụ khai giảng trực tuyến.

Công tác tham mưu xây dựng dự thảo Đề án Trường Chính trị chuẩn: Đã tham mưu cho Tổ xây dựng Dự thảo Đề án và triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đề án đảm bảo tiến độ và chất lượng

4. Đánh giá chung

- Ưu điểm

Nhà trường thực hiện đầy đủ các hoạt động trên các lĩnh vực đúng theo quy định, quy chế, kế hoạch và quy trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, giảng viên ngày một nâng cao về trình độ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công việc. Cán bộ, CNVC-LĐ nhà trường luôn đoàn kết, thống nhất cùng nhau chung sức xây dựng nhà trường ngày càng lớn mạnh; nội dung các hoạt động phong trào thi đua phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn và thực tế của nhà trường.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo đúng quy chế, quy định, linh hoạt, kịp thời để đưa các giải pháp giảng dạy bằng hình thức trực tuyến đảm bảo thích ứng linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid -19 có diễn biến phức tạp.

Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn hoàn thành kế hoạch đề ra; tổ chức thành công 02 cuộc Hội thảo khoa học cấp trường đảm bảo thời gian và chất lượng ngày càng nâng lên.

Ban hành chỉnh sửa bổ sung các quy chế, quy định được thực hiện kịp thời; Hoạt động Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu đảm bảo phục vụ tốt mọi hoạt động của nhà trường.

- Hạn chế

Chưa nhân rộng được nhiều các gương điển hình tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua tại cơ quan.

Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng có lúc phải tạm dừng học tập và điều chỉnh kế hoạch giảng dạy;

Kế hoạch thực hiện lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên có huyện thực hiện còn chậm.

- Nguyên nhân của hạn chế

Các tập thể, cá nhân chưa quan tâm đến công tác nhân điển hình tiên tiến.



Do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng trực tiếp đến công tác đào tạo, bồi dưỡng.

Do liên quan đến kinh phí của huyện nên thay đổi thời gian mở lớp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

1.2. Đẩy mạnh việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh, Khối, Cụm, Trường phát động; tổ chức tốt các hoạt động hướng tới Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của Trường ...

1.3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn; Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án sau khi được phê duyệt.

1.4. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà Trường với các đơn vị trong Cụm, Khối thi đua, Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh, Hội đồng thi đua khen thưởng Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

1.5. Thực hiện chấm điểm, đánh giá xếp loại thi đua, xét khen thưởng đảm bảo đúng quy trình; tổ chức thẩm định, xét duyệt và hoàn thiện thủ tục hồ sơ trình và đề nghị các cấp có thẩm quyền xét khen thưởng kịp thời, đúng quy định. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác TĐKT đúng quy định.

1.6. Thực hiện tốt nhiệm vụ của Cụm trưởng Cụm thi đua: Hướng dẫn chấm điểm thi đua, tổ chức tổng kết Cụm thi đua năm 2022.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện

1. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng; tổ chức, triển khai và thực hiện có tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản về thi đua, khen thưởng; thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu.

2. Phát động, tổ chức phong trào thi đua trong toàn trường; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua.

3. Nâng cao chất lượng của Hội đồng thi đua, khen thưởng, làm tốt chức năng nhiệm vụ của Cụm trưởng. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đợt thi đua; tích cực học tập, trao đổi kinh nghiệm. Phát hiện, bồi dưỡng các điển hình

tiên tiến; kịp thời khen thưởng động viên, khuyến khích cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; Thực hiện tốt công tác suy tôn, bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ khen đúng người, đúng việc.

3. Đề xuất, kiến nghị

1. Tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Ban thi đua, khen thưởng tỉnh và Khối thi đua Văn hóa - Xã hội để công tác thi đua khen thưởng của Trường Chính trị ngày càng đạt hiệu quả cao.

2. Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng cho các cá nhân phụ trách công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

3. Tổ chức giao lưu học hỏi kinh nghiệm, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Khối thi đua.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2022 của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- Vụ các Trường chính trị,
- Lãnh đạo nhà Trường,
- Các khoa, phòng,
- Lưu: VT, TĐKT.



Nguyễn Tiến Tăng

